
Oggetto:   Intervento di messa in sicurezza e ripristino porta automatica n. 28 corpo B per
accesso riservato ai pazienti in trattamento dialitico e sostituzione impianto n. 116118 sbarra
stradale oleodinamica accesso ai magazzini del Presidio Ospedaliero PIO XI Desio   

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Antonio Iosso 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Intervento di messa in sicurezza e ripristino porta automatica n. 28 corpo B per
accesso riservato ai pazienti in trattamento dialitico e sostituzione impianto n. 116118 sbarra
stradale oleodinamica accesso ai magazzini del Presidio Ospedaliero PIO XI Desio   

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 3
del 4 Gennaio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  e
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che: 

 Presso l’ospedale PIO XI l’accesso dall’esterno dei pazienti non autosufficiente diretti in
dialisi  affetti  da nefropatia cronica in trattamento dialitico avviene attraverso una ponte,
“rampa” e la porta n. 28 automatica con apertura scorrevole situata sul corpo B al piano
terra;

 Presso l’ospedale PIO XI l’accesso ai magazzini generali economali, della farmacia e della
cucina  centrale  avvengono  attraverso  una  sbarra  oleodinamica  n.  116118  con  apertura
automatica attraverso lettore badge o chiamata citofonica;

CONSIDERATO che:

 La porta automatica n. 28 risulta fuori servizio e bloccata in apertura dal mese di ottobre
2023  riducendo  la  sicurezza  dell’ospedale  per  possibile  accesso  notturno  da  porta
secondaria invece che dall’ingresso principale sorvegliato. Inoltre, la porta lasciata nella
posizione di apertura genera un sotto raffreddamento negli ambienti interni di prossimità,
come i corridoi di collegamento tra i diversi corpi di fabbrica, dovuto alle correnti di aria
fredda provenienti dall’esterno; 

 La sbarra oleodinamica n. 116118 risulta fuori servizio e in apertura dal 2 febbraio 2024
consentendo l’accesso e il parcheggio a automezzi non autorizzati che intralciano il transito
e le manovre ai mezzi autorizzati;  

 La gestione e la manutenzione degli  automatismi delle porte automatiche e sbarre sono

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



affidati  nell’ambito  della  convenzione  MIES II  alla  Società  IREN che  ha  prodotto  dei
“preventivi”  non conformi  ai  documenti  contrattuali  e  non congrui,  agli  atti  della  S.C.
Tecnico Patrimoniale;   

VISTA  la  mail  del  22 febbraio 2024 inviata dal dott.  Beretta dirigente medico della  Direzione
Medica Ospedaliera che su indicazione del Direttore Sanitario dott. Sofia richiedeva e autorizzava
con  la  massima  sollecitudine  possibile  l’intervento  di  riparazione  dei  sopra  citati  impianti,  se
necessario anche al di fuori della convezione con il Gruppo Iren;

CONSIDERATO che la ditta Riva Group S.a.s. dopo puntuale sopralluogo ha trasmesso con mail
in  data  27.02.2024  e  04.03.2024  le  offerte  ritenute  congrue,  agli  atti  della  S.C.  Tecnico
Patrimoniale, per i seguenti importi:

 porta n. 28 automatica a € 1.013,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari  a €
1.235,86 IVA 22% compresa;

 sbarra oleodinamica n. 116118 a € 3.431,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a
€ 4.185,82 IVA 22% compresa;

RITENUTO di affidare alla ditta Riva Group S.a.s. le manutenzione straordinaria sulla porta n. 28
automatica e la sostituzione della sbarra oleodinamica n. 116118;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per i seguenti
importi:

 € 1.013,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 1.235,86 IVA 22% compresa;
 € 3.431,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 4.185,82 IVA 22% compresa;

come nella tabella riportato:
Importo (IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto DESCRIZIONE 2024

SAN TEC 3110100002
MANUTENZIONE  IMPIANTI
ELET.  TEL. IDRAUL.

Totale
→ 5.421,68 €

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

 delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2024;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia.

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale
DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,
1. di prendere atto della necessità di ripristinare il corretto funzionamento della porta n. 28

automatica con apertura scorrevole situata sul corpo B al piano terra;
2. di prendere atto della necessità di sostituire la sbarra oleodinamica n. 116118 per l’accesso

agli automezzi autorizzati verso i rispettivi magazzini economali, farmacia e cucina centrale;
3. di prendere atto della la mail del 22 febbraio 2024 inviata dal dott. Beretta dirigente medico

della Direzione Medica Ospedaliera che su indicazione del Direttore Sanitario dott. Sofia
richiedeva e  autorizzava con la massima sollecitudine possibile l’intervento di riparazione
dei sopra citati impianti,  se necessario, anche al di fuori della convezione con il Gruppo
Iren;

4. di prendere atto che la ditta Riva Group S.a.s. dopo puntuale sopralluogo ha trasmesso con
mail in data 27.02.2024 e 04.03.2024 le offerte ritenute congrue, agli atti della S.C. Tecnico
Patrimoniale, per i seguenti importi:
 porta n. 28 automatica a € 1.013,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a €

1.235,86 IVA 22% compresa;
 sbarra oleodinamica n. 116118 a € 3.431,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo

pari a € 4.185,82 IVA 22% compresa;
 di affidare alla ditta Riva Group S.a.s. le manutenzione straordinaria sulla porta n. 28

automatica e la sostituzione della sbarra oleodinamica n. 116118;
5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per i

seguenti importi:
 € 1.013,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 1.235,86 IVA 22% compresa;
 € 3.431,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 4.185,82 IVA 22% compresa;

come nella tabella riportato:
Importo (IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto DESCRIZIONE 2024

SAN TEC 3110100002
MANUTENZIONE  IMPIANTI
ELET.  TEL. IDRAUL.

Totale
→ 5.421,68 €

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-23T14:34:38+0200
	SARA DE TRANE 86508b3d99df615e3677fd0e807a23bce1001be3


		2024-04-23T14:34:49+0200
	protocollo




